UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniae Agrippinae, 1713

Articulus II. De Satisfactione per Indulgentias.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42624

ARTICULUS II.

De satisfactione per Indulgentias.

§. I.

Quid sit Indulgentia, & quid ad eam resquiratur.

Resp. I. Indulgentia est gratia, quâ certo 1301 aliquo opere quod concedens præscribit, præstito, debita Deo pœna temporalis, (non autem culpa) extra Sacramentum, Sacrificium, & Martyrium, per applicationem satisfactio- num Christi & Sanctorum, remittitur: idque vel per modum absolutionis, erga subditos Ecclesiæ; vel nudæ solutionis, erga non subditos, ut defunctos & catechumenos, quibus proinde tantum dantur Indulgentiæ per modum suffragii. *Suar. Kon. Fill. Sanctarel. Bon. d.* 6. q. 1. p. 1.

Resp. II. Ad valorem Indulgentiæ requiri- tur causa pia & rationabilis, eaque, ut habet sententia communior *Suar.* & *aliorum*, propor- tionata effectui & quantitati Indulgentiæ, sal- tem secundum concedentis prudentem æsti- mationem, petendam non ex operis tantum difficultate, sed fine intento, & operis ad eum utilitate. Ratio desumitur ex natura dispensa- tionis bonorum, quæ sine causa ab inferiore facta non valet, & est dissipatio. *Auth. cit.*

Resp. III. Ad lucrandas Indulgentias re- quiruntur hæc conditiones. 1. Ut sit baptizatus. 2. Ut sit subditus concedentis. 3. Ut non sit ligat-

»ligatus excommunicatione majore, ut habet
 »communis: quia haec privat communione bo-
 »norum spiritualium. 4. Ut sit in gratia, saltem
 »tunc, quando opus prescriptum completur :
 »quia poena non remittitur ante culpam. 5. Ut
 »opus injunctum moraliter totum & integrè
 »impleatur. 6. Ut opus prescriptum sit hone-
 »stum, saltem ex objecto: nam sufficit virtutum
 »ex fine in honesto veniali, vel ex alia circum-
 »stantia prava, (ut docet Suar. & alii communi-
 »ter contra Kon.) saltem si nihilominus condu-
 »cat ad finem Pontifici propositum, ut limitat
 »Lay. Ratio prioris est, quia illud opus plerum-
 »que complet causam Indulgentiae, quæ debet
 »esse pia. Ratio posterioris: quia ratio injuncti
 »operis est assecutio finis intenti à Pontifice, v.
 »Lay. Bon. d. 6. q. 1. p. 5. Unde reolves,
 » I. Indulgentiis etiam frui potest, qui eas
 »concessit.
 » II. Non exspirant morte concedentis, cum
 »sint gratiae; neq; ut habet Sa, ante notitiam re-
 »vocationis.
 » III. Etsi intelligendæ sint, ut sonant; cum
 »tamen sint gratiae, largè sunt interpretandæ
 »(nisi sint de poenitentiis injunctis, ut ex Henr.
 »c. notat Amicus d. 20. num. 77.) servata ta-
 »men verborum proprietate. Unde censendæ
 »sunt perpetuae, si datæ sunt sine temporis re-
 »strictione.
 » IV. Etsi data pro articulo mortis, secundum
 »Sa exspiret, quando semel est accepta, contra-
 »rium tamen est probabile, ob rationem da-
 »tam. Illa autem non requirit applicationem
 »Confessarii aut alterius ministerium, Quint. in
 »append. t. 9. d. 3. Expediet tamen moribundos

ad

ad invocationem nominis JESU & MARIAE.
sepius excitare, simulque in memoriam revo-²⁹
care intentionem lucrandi istas Indulgentias.²⁹
Ib. d. 4. probabile enim est, si habet plures ima-²⁹
gines, grana, rosaria, &c. benedicta, posse (sive²⁹
intuitu ejusdem concessionis, sive diversarum)²⁹
toties lucrari, quoties nomen JESU repetierit,²⁹
vel præstiterit opus requisitum. Ibid. d. 6. exⁿ
Smar. Gran. &c. Sufficit autem ad eas lucran-²⁹
das quodvis tempus, in quo verificatur mortis²⁹
articulus, etsi pluribus diebus ab ipsa morte²⁹
absit. Ibid. d. 5.

V. Possunt moribundi plures indulgentias²⁹
plenarias, ob plures titulos concessas simul lu-²⁹
crari; v. g. qui habent plura rosaria, vel grana,²⁹
cruces, imaginesque, quibus sint applicatae, vel²⁹
titulo suæ Religionis, Confraternitatis, &c.²⁹
dummodo non requirant certa opera pro spe-²⁹
ciali necessitate applicanda, Quintan. d. 4. Idque²⁹
etiam si eas, vel earum aliquas ignoret, aut non²⁹
recordetur. Ibid. ex Lug. Dian. & aliis 6. contra²⁹
Rodrig. Trull. &c.

VI. Requiritur autem, ut moribundus cru-²⁹
cem, granum, imaginem, &c. secum habeat²⁹
in articulo mortis, ut ratione illius lucretur:²⁹
& quidem ut tutiùs ac certius obtineat, ejus²⁹
habeat dominium seu possessionem, & apud²⁹
se teneat. Non tamen est necesse, ut collo ap-²⁹
pensa, brachio obvoluta, manuve appre-²⁹
hensa sint, (etsi aliquo horum modorum ha-²⁹
bere sit tutius) sed sufficit esse in lecto, vel²⁹
juxta moribundum; licet ipse nec videat, nec²⁹
tangat, nec sciat, aut recordetur se habere²⁹
(nisi aliud exprimatur) sufficiet etiam habere²⁹
commodata, seu quoad usum (præsertim si id²⁹

in

ut habeat
nione bo-
ia, saltem
npletur :
m. 5. Ut
integre
it hone-
vitiatum
circum-
communi-
s condu-
ut limitat
plerum-
uæ debet
in juncti
tifice, v.
qui eas
ntis, cùm
tiam re-
nt; cùm
retandæ
ex Henr.
varâ ta-
ensendæ
poris re-
cundùm
contra-
niem da-
ationem
Quint. in
ibundos
ad

» in ipso Indulto exprimatur , ut in Caroli Bor-
» romæi , & quinque Sanctorum sit .) Neque ne-
» cessè est retinere , donec exspiret , (et si & hoc
» sit turius) sed sufficit in aliquo mortis articulo
» habere , in eoque nomen JESU (si hoc requi-
» ritur) invocare . *ibid. d. 6.*

» VII. Concessæ vivis , non possunt applica-
» ri defunctis , nisi id exprimatur , quia pendent
» à voluntate concedentis .

» VIII. Probabile est , concessam pro certo
» tempore posse sæpius obtineri , repetendo
» opera præscripta , v. g. eodem die , nisi addita
» sit restrictio , quia favores sunt ampliandi Ita
» *Henriq. & Rodriq.* Contrarium tamen videtur
» probabilius , ob voluntatem concedentis con-
» trarium rationabiliter præsumptam . *v. Lug. d.*
» 27. à n. 95.

» IX. Etsi consultum sit , ut opera omnia fiant
» in gratia , id tamen non videtur simpliciter ne-
» cessarium : Laborandum tamen est Concio-
» natoribus & Confessariis , ut cum Indulgen-
» tiæ promulgantur , populum ad seriam Con-
» fessionem excitent .

» X. Ut quis lucretur pro defunctis , proba-
» biliter non requiritur , ut sit in gratia , quia tan-
» tūm ponit opus tanquam conditionem , quo
» posito , Pontifex applicat defuncto Indulgen-
» tiæ , sive satisfactiones Christi , & Sanctorum .
» Ita *Escob. t. 7. E. 5. c. 7. n. 45.* ex *Suar. & Prep. n. 3.*
» *p. q. 14. dub. 10. n. 93.* Contrarium tamen docet
» *Lug. num. 75.* requirens statum gratiæ saltem
» saltem in fine operis ; quæ sententia tutior est .

» XI. Opus præscriptum dum sit , debet esse
» utile ad finem à concedente intentum ; qualis
» est , v. g. eleemosyna præscripta pro redem-
» ptione

prione captivorum, et si fiat cum aut in peccato, (modò aliud opus ei injunctum, & præscriptum, in gratia fiat. v. *Lug. n. 84.*) non au-²²tem oratio, præscripta ad placandum Deum, si ipsamet sit peccatum ex mala circumstantia;²² uti nec jejunium si te inebries, item nec visita²²io ecclesiarum sine devotione, Ita *Laym. Bon.*²² & alii.

XII. Possunt uno & eodem opere plures Indulgentiæ, diversis viis concessæ, lucrifieri, si opus sit æquè utile ad finem utriusque Indulgentiæ, nec sit iterabile intra idem tempus, uti²² jejunium vel Communio, Ita *Præp. & Lay.*

XIII. Non lucrantur Indulgentias, I. Qui ex impotentia vel ignorantia, sive totum opus præscriptum, sive notabilēm ejus partem omissunt, v. g. si puer vel senex non jejunet, nisi tamen ob gravem difficultatem hoc opus ei in aliud est commutatum *Henr. Cajet. Bon. p. 5. n. 16.* II. Qui opera injuncta alio loco, tempore, vel ordine perficit, quam præscriptum est; vel per alium, qui fuerit causa principalis, ut si per alium jejunārit, ecclesias visitārit.²² *Nay. Regin. l. 7. Bon. l. c.* III. Qui famulo tradidit eleemosynam ergandam, quam is retinuit, ut habet *Bon. ex multis, contra Sa.* IV. Qui aliquid omittit, quod secundūm sententiam probabilem, vel etiam probabiliorem, non est necessarium, si tamen sit necessarium reipsâ, quia communis error non supplet defectum, Ita *Bon. ex Suar. Sanch. & aliis.*

XIV. Non obstat effectui indulgentiæ. I. Etsi ex opere requisito modicum quid omittatur, v. g. cæremonia in sacro, vel si parùm comes in jejunio; quia opus ponitur moraliter in-

Tom. VI.

B b b

tegrum,

tegrum. II. Si opus requisitum præstet per aliū, habentem se ut instrumentum, v. g. in eleemosyna danda. Bon. l. c. III. Si eleemosynam des exiguum; nisi tamen in Bulla exprimatur, dandam esse pro cuiusque facultate, tunc enim major danda est à divite, quām alio. Ita Fill. Suar. Sa & alii. IV. Si Ecclesiam visitandam non possis ingredi, ob hominum multitudinem, dummodo oratio fiat ante fores, vel in cœmeterio, Bon. V. Etsi in opere præstito non habueris intentionem consequendi indulgentias, ut docet Salas, Bon. & alii contra Suar. Et videtur certum, saltem si habueris interpretativam, ut habet Laym. VI. Etsi opera fuerint aliunde debita, v. g. ex præcepto Ecclesiæ, Ita Layman.

XV. Quando datur potestas commutandi opera præscripta in alia, id non necessariò fit in Confessione, & à Confessario, qui audit confitentem; sed potest fieri extra, & ab alio idoneo: ita enim declarat Gregorius XIII. (ut & in Bulla indulgentiæ, nomine Confessarii, intelligi quemvis approbatum) apud Henr. l. 7. c. 10. n. 8. & Præpos. q. 14. dub. 10. n. 88.

XVI. Probabilius est eum, qui tantum partem operis præscripti facit, non lucrari partem Indulgentiæ, nisi tam parum desit, ut censeatur moraliter integrum, Ita Bon. p. 5. ex Nav. Suar. Kon. &c.

XVII. Cùm præscribitur, ut visitentur aliquot altaria, sufficit ad illa se orando convertere ex eodem loco, ut habet Sa, Bon. p. 1. Suar. Rodriq. Dian. Limitat autem Lug. n. 98. si sit tali loco & situ, ut moraliter censi possit orare ad illa altaria.

XVIII.

XVIII. Cùm confessio præscribitur, nisi in Bulla exprimatur, venialium, probabilius est, non requiri ut conditionem, sine qua non, sed ut dispositionem ad statum gratiæ, Bon. l.c. ²²

XIX. Nemo consequitur plenariam Indulgentiam peccatorum omnium, nisi omni culpâ, etiam veniali, liber sit, quando ultimum opus explet: Unde consultum est, ut Communio sit ultimum. v. Laym. ²²

ADDENDA.

Quest. 178. Quid notandum sit in genere circa 1302.
Satisfactiones in hac vita pro peccatis. R. seqq.
 §. 1. Certum est, quod præscindendo à Sacramentis & Indulgentiis, quas dat Ecclesia, possit homo ex opere operantis saltem aliqua ex parte satisfacere in hac vita pro pœna temporali debita peccatis suis remissis, nam ita docet Trid. sess. 14. De Pœnit. c. 8. & 9. item can. 12. & 14. Suntque opera nostra non tantum conditio, ad cuius præsentiam nobis applicentur merita Christi, sed vera causa meritoria, possuntque esse de condigno satisfactio pro pœna illa: hinc damnatae sunt hæ Propositiones Bajanæ: 59. Quando per eleemosynas aliaque pœnitentiæ opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non dignum pretium Deo pro peccatis nostris offerimus, sicut quidam errantes autem (nam alioqui essemus saltem aliqua ex parte redemptores) sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satisfactio nobis applicatur & communicatur. 77. Satisfactiones laboriosæ justificatorum non valent expiare de condigno pœnam temporalem restantem post culpam condonatam.

1303. §. 2. Per satisfactionem pro pœna hic intelligitur compensatio aliqua honoris & auctoritatis Dei per peccatum læse, quando nempe in hac vita vel toleratur pœna debita Deo in vindictam peccati, vel loco pœnæ aliqui subeundæ in vindictam, aliquid redditur Deo: & siquidem sit redditio boni in æstimatione moralis æquivalentis, dicitur satisfactio condigna: E contraria est congrua tantum, si non habeat omnimodam proportionem, attamen ex quadam convenientia censeatur esse admittenda à Deo offenso.
1304. §. 3. Opus in quantum satisfactorium debet esse pœnale, quia æquitas exigit, ut culpa, quæ fuit appetitus boni delectabilis indebiti, compensetur per subtractionem boni delectabilis, ergo per pœnam: ita S. Th. S. Bonav. aliisque communiter cum Suar. tom. 4. in 3. p. d. 37. l. 6. contra Victor. Sot. & alios.
1305. §. 4. Sicuti vis meritoria præcipue respondet libertati, honestati & intensioni operis, ita vis satisfactoria pœnositati, hinc tenet communis sententia cum Suar. l. 5. n. 3. quamvis actus externus non augeat vim meritoriam actus interni, attamen augere vim satisfactoriam, quia haec consistit in pœna voluntariè assumpta, sed in actu externo est distincta pœna voluntariè assumpta, ergo.
1306. §. 5. Omne opus meritorium etiam est satisfactorium, quia est actus virtutis, quæ difficilis est, & procedit à voluntate sustinendi difficultatem & pœnam illam propter Deum, Suar. l. 6. n. 8. Et ideo actus virtutum Theologicarum sunt multum satisfactorii, quia sunt in se meliores & difficiliores, ac maximè actus charitatis

tatis, qui quasi virtute continet aliarum virtutum laborem, *Suar. n. 9.*

§. 6. Ad satisfaciendum requiritur ex parte **1307**
operatoris, imprimis status viæ : deinde status
gratiae: hinc S. Th. Sot. Fagund. *Suar. s. 2. n. 3.*
Rayn. in Heter. tom. 15. p. 2. f. 3. pu. 2. & 9. q.
probabilius docent contra *Scot. Maj. Gabr. Rubion.* & alios, hominem in mortali constitutum
non posse satisfacere nequidem de congruo
pro reatu alicujus peccati sui vel alieni quoad
culpam remissi, nam *Trid. sess. 14. De poen. c. 8.*
viam satisfaciendi per opera propria fundat in
unione cum Christo, *in quo, inquit, vivimus, in*
quo meremur, in quo satisfacimus, ergo sicuti non
meremur, nisi in gratia uniti Christo, ita nec sa-
tisfacimus. Potest tamen peccator aliquid im-
petrare de congruo, quia pro impetratio,
quæ non fundatur in dignitate orantis, habe-
mus benignam promissionem Dei, non item
pro satisfactione: hinc dicendum est opera in
mortali facta postea non reviviscere ad satisfa-
ctionem, cum ab initio fuerint mortua: Exce-
pto opere injuncto pro satisfactione sacramen-
tali, secundum dicta n. 1244.

§. 7. Ad satisfactionem condignam ex par- **1308**
te operis requiritur, ut sit voluntarium, libe-
rum, moraliter bonum, positum ex aliqua
saltem intentione satisfaciendi, poenorum seu
afflictivum, item supernaturale, *Suar. s. 3.* Non
obest autem, quod opus tale sit præceptum,
quia præceptum non impedit libertatem, bo-
nitatem aut poenalitatem, *Suar. s. 4.* Imò *Trid.*
s. 14. De poen. c. 9. docet etiam flagellis à
Deo inflictis, si patienter tolerentur, satisfieri,
non tantum ratione liberæ acceptationis in-

758

Lib. VI. Pars II.

ternæ, sed etiam ratione externæ passionis ad-
junctæ, quam acceptando facit sibi volunta-
riam, ut pluribus explicat *Suar.* l. 7. idem dicens
de malis & aduersis quibuscumque aliunde ad-
venientibus.

¶ 309 §. 8. Ad satisfactionem nostram ex parte Dei
requiritur promissio de acceptando opere in fi-
nem satisfactionis, nam poenæ hujus vitæ non
sunt æquales vel proportionatae poenæ Purga-
torii, quas meriti sumus; & omnia opera nostra
poterant à Deo ex aliis titulis exigi, *Suar.* l. 8.

¶ 310 §. 9. *Caj. Dur. Nav. Præpos. Côn.* putant ali-
quem posse sibi vel etiam animabus impetrare
remissionem poenæ præcisè orando, & præ-
scindendo à satisfactione vel solutione pro poe-
na debita, sicuti homo ab homine potest tan-
tum deprecando obtinere remissionem poenæ
sibi vel alteri debitæ: Et ita etiam non videtur
dubitandum, quin Beati, qui satisfactiones non
ponunt, possint pro nobis vel pro animabus
impetrare remissionem poenæ. Oppositum te-
nent *Gabr. Suar.* & alii cum *Rayn.* pu. 8. q. 3. tum
quia est secundum justitiæ divinæ leges, ut
omne delictum puniatur, tum etiam quia non
esset pro honore satisfactionum Christi, si Deus
illis non respectis gratuitò remitteret homini-
bus poenas: hinc videtur dicendum, quod quan-
docunque Deus propter orationem aliquam
remittit alicui poenas, semper respiciat Christi
satisfactiones, per quas censeatur præstata solu-
tio pro tali poena.

¶ 311 §. 10. Non est obligatio, saltem gravis, in
hac vita delendi poenas suis peccatis debitas,
nam secundum dicta l. 2. n. 179. & dicenda hic
num. 1336. opera satisfactoria laudabiliter
transcri-

transcribo Defunctis, & reus non tenetur sibi
pœnas infligere sed tantum pati sibi decretas à
Judice, *Suar. d. 15. f. 7.* *Arr. d. 18. f. 5.* & alii
contra Palud. & Canum. *Dixi,* saltem gravis, nam
planè omnes satisfactiones suas transcribere al-
teri sine spe imminuendi pœnas sui Purgatorii
videtur esse contra ordinem charitatis, quâ te-
neor me saltem non postponere proximo, sed
æquè desiderare accelerationem meæ beatitudi-
nis quam illius: unde videtur esse defectus cha-
ritatis erga seipsum, imò & erga Deum, si quis
hic ita negligat omnes satisfactiones, & velit in
Purgatorio sustinere pœnas gravissimas ac lon-
gè diuturniores, seque per hoc retardare à vi-
sione, amore & laude Dei in cœlo, sic enim non
videtur satis æstimare æterna & incomprehen-
sibilia Dei bona. Notatque etiam *Rayn. p. 1. f.*
1. pu. 5. à n. 16. satisfactiones in hac vita discre-
tè quidem esse assumendas, attamen non negli-
gendas, etiam ideo, quia opus satisfactorium
longè plus prodest, si fiat me vivo quam si me
mortuo, nam si vivus & in gratia constitutus
procurem fieri, fructus satisfactorius conjun-
gitur cum merito, quo etiam impetrare possum
pœnæ remissionem: & hic valet istud:

*Dat tua, cum tua sunt; post mortem tunc tua non
sunt.*

Gerjon. Gabr. Rayn. p. 1. f. 3. pu. 3. à n. 35. Hinc ali-
qui, quos refert num. 37. putârunt Missam unam
procuratam à vivo plus prodesse quam centum
celebrandas post mortem: denarium jam plus,
quam tum mille ducatos: unam lachrymam jam
plus, quam tum decem annos in Purgatorio &c.

*Q. 179. Quid notandum sit circa remissionem
pœnarum in altera vita sive in Purgatorio.* *R. Hoc* ¹³¹²

unicum, quod remissio illa non habeat rationem satisfactionis, cum animæ illæ non sint amplius in statu viæ, sed habeat rationem satisfactionis, quæ definitur, quod sit perpetuum malum, per quam quis censetur tam multum se subjicere potestati offensi, quam multum contra dignitatem illius se erexerat: potestque esse etiam involuntaria, ut patet in fure, qui invitus subit mortem, & respectu potestatis civilis satispatitur. Quamvis autem satisfaciendo in hac vita re ipsa patiamur, cum secundum dicta n. 1304. de ratione satisfactionis sit perpetuus alicujus poenæ, tamen quia poena hujus viæ est diversæ rationis à poena Purgatorii, & præcipua vis perpetuum, quas hic assumimus, habetur à voluntaria illius acceptatione, non solet vocari satisfactione sed satisfactio. De poenis autem, per quas animæ satispatiuntur in Purgatorio, videri potest *Dicast.* tr. 9. d. 1. & *fusius Hautinus* in *Patrocinio Defunctorum*. Quomodo vero animæ purganti applicetur fructus Sacrificii Missæ, dictum est n. 518. Et de aliis applicationibus pro ipsis dicetur à n. 1317. 1332. 1336.

1313

Q. 180. Quomodo Indulgentia dividatur ratione subiecti. *R. In localem, realem & personalem.* Localis est, quæ alicui loco, templo, altari conceditur. Realis, quæ grano, numismati, Rosario &c. applicatur. Personalis, quæ conceditur alicui personæ, ut eam lucretur, ubicunque fuerit, vel in articulo mortis, vel quoties tale aut tale opus peregerit.

1314

Q. 181. An, quomodo, & à quo concedi possit Indulgentia. *R. §. I. De fide est, in Ecclesia esse potestatem dispensandi thesaurum meritorum*

Chri-

Christi & Sanctorum per Indulgentias, ita ut
viearum immediatae liberemur ex opere ope-
rato à reatu pœnæ temporalis sine propria sa-
tisfactione, hæc enim est *communio Sanctorum*,
de qua symbolum Apostolorum, & ita docet
Trid. sess. 25. c. 21. De Refor. in Decreto De In-
dulg. Nihil autem hæc catholica veritas etiam
traditione, quam ostendunt Decreta Concilio-
rum & Pontificum, testimonia Patrum, praxis
antiquorum temporum, de quibus latè *Suar. d.*
49. f. 1. & seqq. Bellarm. tom. 3. l. 1. De Indulg.
c. 3. & seqq. Et satis evincitur ex Scriptura, nam
Christus *Matt. 16.* promisit Petro, & in Petro
eius successoribus potestatem ligandi & solven-
di, sine ulla restrictione, ergo etiam potestatem
remitendi reatum pœnæ. Item commisit cla-
ves regni cœlorum, ergo potestatem removen-
di omnia, quæ aditum ad cœlum impediunt,
inter quæ est reatus pœnæ. Denique cum in Ec-
clesia sit thesaurus satisfactionum Christi & San-
ctorum, qui eis non indigent, ne inutilis sit, de-
bet posse applicari per Indulgentias. Neque
sufficientiæ meritorum vel plenæ redemptioni
Christi derogat, quod Sanctorum merita con-
currant, sed potius istorum vim commendat,
omnem enim vim suam habent ex meritis
Christi, quibus adduntur, non ex necessitate
vel insufficientia, sed ad honorem Sanctorum,
& concurrunt ad deletionem solius pœnæ tem-
poralis, non autem culpæ vel pœnæ æternæ, in
quo præcipue opus Redemptionis consistit.

§. 2. Concessio Indulgentiarum respectu 1315.
vivorum est partim solutio, quia offertur pre-
mium meritorum Christi; partim absolutio,
quia hoc ipso, quod Ecclesia nomine Dei acce-

pret solutionem, homo à poena absolvitur. E contrà respectu Defunctorum est mera solutio, quam Deus acceptat; quæ quidem solutio fit cum potestate jurisdictionis in thesaurum Ecclesiæ, sed non in personam, cui applicatur, cùm Ecclesia tantum in vivos jurisdictionem habeat. Videri potest *Viva De Jubil.* q. 5. a. 3. item *Rayn.* in *Heter.* tom. 15. p. 2. f. 3. pu. 5. q. 1. ubi pluribus explicant, quid sit Indulgentias applicari per modum solutionis vel absolutio-
nis. Et de hoc etiam fusè disputat *Amic.* tom. 8. d. 20. à nu. 164. & *Bellar.* lib. 1. de Indulgen-
tiis. c. 14.

1316 §. 3. Ut Indulgentiæ licetè & validè conce-
dantur, debet præter remissionem poenæ ades-
se aliud motivum justum & proportionatum,
utì colligitur ex Extrav. Clem. VI. *Unigenitus.* De
Poen. & Remiss. & habet sententia communis
contra Pasq. Putatque generatim *Castrop.* tr. 24.
p. 7. n. 8. ad justitiam causæ requiri, ut hæc con-
cessio credatur cessura in majorem Dei gloriam
& honorem, quām cederet alias stricta & rigo-
rosa satisfactio vel satispassio. Quòd si tamen
causa sit aliqua sed non plenè sufficiens, proba-
biliter tenent multi cum *Castrop.* n. 7. manere
secundùm partem, cùm enim effectus Indul-
gentiæ sit divisibilis, manere potest quoad par-
tes causæ respondentes, utì valet quandoque
quoad alia, quæ ex occasione Indulgentiæ con-
ceduntur, v. g. quòd poenitens possit eligere
Confessarium, quem volet, absolvi à reserva-
tis, quia cùm hæ facultates pendeant à jure hu-
mano & voluntate Papæ, valent, etiamsi In-
dulgentiæ sine causa concedantur, *Suar.* Laym.
Castrop. n. 6. Quod si concedens falsò putaret

cau-

causam esse sufficientem, & non erret temerè, sed ex prudente motivo, *Suar. Lug. Viva a. ult.* probabilitè dicunt valere, quia quando oeconomicus prudenter dispensat rem Domini, hic ratihabet.

§. 4. Sclus Papa habet ordinariam & universalem potestatem concedendi quibusvis fidelibus etiam Defunctis quaslibet Indulgencias, quia ad summum Ecclesiæ Principem pertinet distributio thesaurorum: unde Conc. generale sine Papa, sive hic vivat sive sit mortuus, non habet talē potestatem, *Suar. Laym. Bellarm. l. i. c. i. contra Cordub. Henr. Nav.* Et quamvis Papa communiter concedat Indulgencias Defunctis medio aliquo vivente, qui per opus aliquod illis applicet, sicque fieri debere putent *Nav. Suar. Fill.*, tamen probabilitè docet *Rayn. n. 3.* id non requiri, sed Papam posse immediate per se ipsum eas Defuncto elargiri. Potestque etiam Papa ipse ut membrum Ecclesiæ participare Indulgencias à se ut Capite Ecclesiæ concessas, *Amic. f. 2.* imò & directè exercendo jurisdictionem gratiosam circa seipsum, *Viva a. 4.*

§. 5. Quamvis Papa habeat maximam potestatem circa Indulgencias etiam Defunctis applicandas, tamen non potest tot & tantas concedere, ut totum Purgatorium evacuet, quia non potest esse rationabilis causa tantæ concessionis, nam non sufficit major Dei gloria ex talibilatione secutura, Christus enim, qui maximè vult Dei gloriam, nihilominus etiam vult semper aliquas animas esse in Purgatorio: unde falsum est, quod in Resurrectione sua Purgatorium evacuārit, *Rayn. à n. 13.*

§. 6. Episcopi habent limitatam potestatem conce-

concedendi Indulgentias, ordinariam quidem; id est, ex vi proprii muneric & à jure communi annexam suo officio, attamen delegatam à Papa, uti habet communior cum *Suar. Mol. Bellarm.* suprà, *Barbosa de pot. Episc.* all. 88. *Rayn.* n. 16. contra *Cordub. Sot. Nav. Medin. Valent.* Et in Dedicatione quidem Ecclesiæ potest Episcopus dare Indulgentias unius tantum anni, in anniversariis verò Dedicationis & aliis etiam casibus 40. tantum dierum, etiam in perpetuum, id est, recurrentes omni anno, *Leff.* in Auct. V. *Indulgentia. casu 1.*

1320 §. 7. Episcopus potest Indulgentias concedere pro suis tantum subditis, licet extra Diœcesim existentibus, & tantum per modum absolutionis, adeoque solis vivis. Possuntque Episcopi hanc potestatem, cum sit ordinaria, alteri delegare, *Lugo, Viva a. 5.* Non tamen hoc ipso, quod Vicariis suis generalibus concedant omnem potestatem, censetur hanc concedere, sed debent id specialiter expressisse, uti habet communis cum *Leur.* in *Vicario*, q. 139., quia est facultas meræ gratiæ & per se reservata dignitati. Ac propterea nec Sede vacante Capitulo convenit, uti habet communior apud *Leur.* q. 482. Quod si Episcopus ampliorem fortè Indulgentiam concederet, quam ei permisum est, probabilius est concessionem fore irritam solum quoad excessum, quia utile non debet per insile vitiari, *Reg. 37. Juris in 6.*

1321 §. 8. Quod dictum est de Episcopis, valet etiam de Archi-Episcopis respectu totius Archidiœcesis, cuius subditis, etiam extra tempus visitationis, potest simili modo concedere Indulgentias, *Barbosa* suprà. Putatque *Henriq.* ex *Leff.*

Leſſ. ſuprā, Archi-Epifcopo deberi potestatem altero tanto majorem, adeoque ubi Epifcopus potest 40., Archi-Epifcopum poſſe 80. dierum concedere. Cardinales, etiam non Epifcopi, poſſunt 100. dierum in ecclesiis fuorum titulorum, quia in hiſ habent epifcopalem jurisdictionem, Cap. Is qui, De majoratu & obed.

ſ. 9. Nuncius Apofolicus poſtest subditis 1322. ſuæ Nunciaturæ pro quoquę pio opere concedere 100. aut plurimum dierum Indulgencias, attamen ſemper minùs quam annum. Pro templo vel capella poſtest dare 7. annorum & 7. quadragenarum, id est, septies 40. dierum, pro illis, qui confeſſi communicārint & in eo loco de more orārint ad intentionem Ecclesiæ. Quod si concedat in duobus festis anni pro eodem loco, durabunt tantum ad triennium: ſi in uno feſto, ad ſeptennium tantum, ſicque exſpirabunt, niſi prorogentur, uti habetur n. 20. in facultatibus Nunciaturæ Colonensis 1. Oct. 1680. ab Inn. XI. confeſſis.

ſ. 10. Prælati Epifcopo inferiores, quamvis in cæteris habeant potestatem quaſi epifcopalem, non poſſunt jure ordinario concedere Indulgencias, cùm id nullibi concedatur: Multò minùs Parochi vel Confessarii, Bellarm. & Barbos. ſuprā contra Hoſt Ang. & alios. Cùm tamen confeſſio Indulgenciarum non sit actus Ordinis ſed jurisdictionis, Papa vel Epifcopus, etiamsi neclum Sacerdos, poſſet & Indulgencias concedere & confeſſionem delegare cuivis ſimplici Clerico, uti cum communi Leur. q. 139 & Viva a. 4.

Q. 182. Qualis intentio requiratur ad lucran- 1324. das Indulgencias. R. 1. Si concedens requirat opus

opus cum certa intentione, hæc expressè fieri debet, quia *concessio sub certa forma vel conditio ne, corruit, si conditio deficiat*, L. *Medius ff. De Condit.* Et ut aëtus valeant, conditiones im plendæ sunt in forma specifica, nempe quoad expressa in specie: hinc etiam communiter dicitur, quod in talibus non detur commutatio, sed debeat, per se loquendo, fieri quod expressum est: ideoque dicit *Bellegambe* in *Enchiridio De Jubilæo* p. 1. f. 2. q. 2. prærequiri cognitionem formalem intentionis illius, quam concedens habuit: Addit q. 4. intentionem illam reddi dubiam, si alia intentio admisceatur, quia quod opus pluribus finibus destinatur, èò, minus prodest singulis. His non obstantibus docent *Pasq. Sanctar. Boss. Viva* q. 8. a. 5. estque communis persuasio etiam apud Confessarios, si intentio orandi facienda sit pro certis necessitatibus in Bulla expressis, satis esse, si quis intendat orare ad intentionem Ecclesiæ.

1325. §. 2. Si concessa sit Indulgentia facienti opus secundum se, probabiliter docent *Mol. Pelлиз. Leand. Portel. Laym. Viva, Lugo, Gob. Busenb. Diana* p. 10. t. 17. R. 1. eum etiam ignorantem lucrari, qui opus ponit, uti præscriptum est, possunt enim Indulgentiæ applicari & prodesse ignorantibus, uti dicetur n. 1328. Et quisque habet intentionem saltem habitualem aut interpretativam obtinendi quidquid potest per omnia sua opera: Pro majoritate men securitate expedit manè expressè intentionem formare obtinendi per opera istius diei, quidquid per illa obtineri potest.

1326. §. 3. Si quis pro alio velit lucrari Indulgentiam, requiritur intentio lucrandi determinatè pro

pro illo: sufficit tamen intentio habitualis, id est, semel habita & non revocata, ad eum modum, quo à n. 205. dictum est de applicatione Missæ.

Q. 183. *Quid præterea notandum sit circa applicacionem satisfactionum vel Indulgenciarum pro alio.* R. seqq. §. 1. Quamvis fructus meriti non sit applicabilis alteri, cùm nemo per alium meretur, sed meritum sit ad gratiam & gloriam operantis; tamen fructus satisfactionis est alteri applicabilis, ut patet in Christo, qui pro nobis satisfecit: Hinc potest vivens etiam viventi transcribere satisfactiones suas: Estque probabilius, si adsint conditiones requisitæ, Deum semper acceptare ex promissione & quædam justitia, obligavit enim se ad hoc, ut charitas amplificaretur & omnes per ipsum essemus unum, *Lugo* d. 26. f. 1. *Arr.* d. 23. f. 1. *Rayn.* tom. 15. p. 2. f. 3. pu. 6. n. 12. Conditiones autem ex parte applicantis sunt, ut dum ponit opus, adsint enumerata n. 1307. item intentio, ut prospicit alteri. Ex parte autem illius, cui applicatur, requiritur remissio culpæ & status gratiæ, *Lugo* f. 2. & 3. *Arr.* f. 4. & 5.

§. 2. *Applicatio satisfactionis fieri potest absenti, ignorantibus, non petentibus,* *Diana* p. 5. t. 3. R.

134. *Lohn.* & alii: probabiliter etiam positivè nolenti, quia quamvis invito ordinariè non fiat beneficium, attamen fieri potest, utì absolute à censura &c. oppositum tamen ex dictis n. 58. videtur probabilius. Indulgenciæ nulli etiam defuncto applicari possunt, nisi Papa expressè concedat, utì colligetur ex dicendis num. 1348. docetque cum communi *Rayn.* n. 3. Alteri autem

autem vivo applicari non posse, habet communis cum *Lugo* à n. 11. nisi Papa interveniat.

1329. §. 3. Quando Papa concedit, ut quis possit lucrari Indulgentiam pro alio vivo, S. Th. & alii cum *Rayn.* l. 2. pu. 2. n. 7. rectè dicunt primum re ipsa non lucrari, sed tantum ponere opus, quo supposito Papa ipse applicet Indulgentias secundo. Indulgentiam verò quam quis applicat alteri seu vivo seu Defuncto, non potest eodem die pro se lucrari, ut dicitur n. 1366. Et quamvis actus satisfactorius, qui alteri applicatur, non maneat applicanti, tamen actus, quo applicat, non tantum est meritorius sed etiam satisfactorius, & hic manet applicanti, *Rayn.* l. 3. pu. 6. n. 5.

1330. §. 4. Si ille, pro quo fructus satisfactionis offertur, sit illius incapax vel non indigent, *Suar.* dicit reponi in communem thesaurum Ecclesiæ. *Gabr.* & alii communius putant prodesse facienti tale opus: *Palud.* dicit prodesse facienti opus, si applicaverat alicui vivo; si autem Defuncto, putat prodesse alteri Defuncto: Sed S. Th. *Pasq.* q. 86. & alii cum *Rayn.* p. 1. n. 32. dicunt statim à Deo concedi alicui sive vivo sive Defuncto secundum interpretativam voluntatem facientis opus.

1331. §. 5. Sancti, qui in cœlo sunt, non possunt satisfactiones sibi residuas applicare alicui, nam depositæ sunt in Ecclesiæ militantis thesauro, cuius clavem habet solus Papa. *Rayn.* pu. 6. n. 16.

1332. §. 6. *Nay.* putavit eum, qui indiget satisfactione pro se, invalidè applicare alteri, sed communiter contradicunt omnes. Eset tamen contra charitatem propriam secundum *Rayn.* n. 10. si quis multo reatu onustus morti proximus alte-

alteri applicaret omnes satisfactiones suas, nisi adverteret se facere per actum, qui merito & dignitate suâ damnum illud compensaret, nam ex charitate transferens augeret suam gratiam, qui est fructus æternus longè pretiosior. An autem aliquis prudenter applicet, v. g. animabus satisfactiones omnium suorum operum, dice-

tur n. 1336.

§. 7. Rayn. s. 2. pu. 2. rectè dicit nihil prod- 1333
elle, si quis opera satisfactoria, quæ antecedenter fecit, velit postea transcribere animabus vel alicui alteri, nam satisfactiones tales non manserunt suspensæ, sed vel statim applicatæ sunt, vel repositæ in thesauro Ecclesiæ, secundum dicta n. 1330., nulli autem præterquam Papæ competit dispensatio thesauri Ecclesiæ.

§. 8. Si quis nunc vivens applicet animabus 1334
omnia sacrificia & preces pro se defuncto fundendas, Rayn. suprà rectè dicit hoc etiam invalide fieri, quia applicatio operis non est in potestate illius, pro quo offertur, sed penderit ab intentione operantis, operans autem, qui suo tempore offeret pro me, non offeret ad hanc meam intentionem, sed offeret, ut profit mihi, ideoque si tum mihi professe poterit, proderit; si autem professe non poterit, & operans non substituat aliam intentionem, fieri, quod n. 1330. dictum est.

§. 9. Si subditus applicet satisfactiones suas 1335
contra applicationem Superioris, poterit peccare contra obedientiam, sed prævalebit subditi applicatio, ut à pari dictum est de Missa n. 214. docetque cum Dur. Suar. & aliis Rayn. s. 3. pu. 6. n. 18. actio enim talis cum omni suo fructu subest immediatè soli dominio operantis,

Tom. VI.

Ccc

cujus

cujus intentionem non potest supplere aut mutare Superior.

1336 Q. 184. Quid specialiter adhuc notandum sit circa satisfactio[n]es vel Indulgentias pro defunctis.
R. seqq. §. 1. Rayn. in Heter. tom. 15. p. 2. f. 1 pu. 1. & seqq. iterumque pu. 10. recte ex Scrip. PP. & sensu universalls Ecclesiæ ostendit contra aliquos, quorum argumenta solvit pu. 11., quod omnino pium sit, nec divinæ justitiæ aut perfectioni contrarium, si satisfactio[n]es à nobis offerantur pro defunctis. Quod autem animæ etiam suffragia nostra postulent, demonstrat per historias & exempla pu. 7. Præterea pu. 12. contendit esse obligationem saltem charitatis, ut animæ purgantes per aliqua opera vel suffragia adjuventur. Attamen f. 2. pu. 2. docet cum Arr. fore prodigalitatem venialiter malam contra charitatem propriam, si quis vim satisfactoriam operum totius secuturæ vitæ suæ transcriberet animabus, quod etiam insinuavi n. 1311. E contrà tamen multi cum Hautino hoc laudant, dicuntque esse magis meritorium & utilius, ut notavi l. 2. n. 179.

1337 §. 2. Motivum juvandi defunctos inter cætera est, quia vicissim possunt nobis prodesse: Imò posse utiliter peti preces animarum prout in Purgatorio existentium, docent Rich. Gabr. Med. Bassol. Serar. Bonac. Mendoza & in eandem sententiam inclinat Suar., quia quamvis sint in carcere sub poena, tamen sunt tanquam amici & filii, qui pro aliis impetrare possint. Contradicunt quidem S. Th. Alens. Nav. Bellarm. Victor. Az. Valent, Less. Thyraeus, Regin. Castrop., quia putant animas non scire se rogari à nobis, sed recte dicit Rayn. f. 3. pu. 1, n. 23. dubitari non posse,

posse, quin preces ad se directas cognoscant saltem per revelationem Angelorum, id enim pertinet ad communicationem, quæ adhuc est inter illas suffragiis nostris indigentes & nos: Et ita se per eas multa obtinuisse testatur S. Catharina Bononiensis. Hinc Rayn. pu. 8. q. 2. concludit, per se loquendo, melius esse & utilius orare ac consequenter offerre satisfactiones pro defunctis, qui Deo amiores sunt & se juvare non possunt, quam pro vivis. Causa autem, cur Ecclesia diebus Lunæ velit specialiter orari pro defunctis, est, quia vult statim post Dominicam succurri illis miseris, Rayn. pu. 4. q. 10.

§. 3. Caj. & alii putarunt non omnes animas 1338 posse juvari nostris suffragiis, sed eas tantum, quæ in vita hoc ipsum promeritæ sunt, ut juvari possent: sed contra hoc videri possunt dicta n. 59.

§. 4. Præpositus putavit per suffragia oblata 1339 pro una determinatè anima, non plus juvari istam, quam omnes alias, immo melius dispositas plus esse juvandas, sicuti fax accensa pro uno existente in obscuro loco æqualiter lucet omnibus, & illis magis, qui propiores sunt vel meliorem habent visum: Sed recte contradicunt S. Th. Bellarm. aliquie communiter cum Rayn. n. 20. quia applicatio fit secundum libram intentionem operantis, & Papæ leguntur concessisse applicationem pro certis animabus.

§. 5. Subsidia necdum exhibita, etiamsi 1340 certò sint exhibenda, nunc non profundt animabus, uti habet communis cum Rayn. pu. 3. n. 43. quia etiamsi Deus prævideat aliquid facendum, non ideo, antequam præstetur, rependit

præmium, nisi accedat specialis misericordia; qualis fuit, quod ob prævisa Christi merita derit gratias Adamo & antiquis PP. pro hoc enim dicendo habemus speciale fundatum in Scriptura & PP., quia redemptio erat tribuenda Christo.

1341

§. 6. Per se loquendo utilius est animabus, si statim magna vis subsidiorum illis procuretur, nam tantum prosunt, si sint actu exhibita. Per accidens tamen potest esse laudabilius, v.g. fundare perpetuam Missam, quia potest hoc esse magis ad Dei gloriam, ut populus certo die & loco Missam habeat &c. Rayn. à n. 47.

1342

§. 7. Missam esse præcipuum oput satisfactorium pro defunctis, docent SS. PP. S. Th. & Theologi communissime cum Rayn. s. 3. pu. 3. q. 2 quia nempe est repræsentatio & nova exhibitio Sacrificii à Christo oblati in Cruce, cui Christus ideo voluit inesse maximam vim satisfactiæ. Post Missam sunt Indulgenciarum quibus & Christi & Sanctorum satisfactiones animabus applicantur ex opere operato. Sequuntur ex genere suo & per se opera pœnalia. Post hæc, est eleemosyna: Denique oratio, cuius præcipuus fructus est impletatio. Notat tamen Rayn. cum Soto posse per accidens fieri, ut eleemosyna in certis casibus ratione charitatis adjunctæ vel magnæ indigentiae pauperis sit gravior Deo, adeoque utilior defunctis quam multæ Missæ. Quantum defunctis prodesse possint cilicia, flagellationes, jejunia, vigiliæ, peregrinationes, afflictiones causatae nobis aliunde, susæ & doctæ prosequitur Rayn. pu. 6. q. 6. & seqq. Speciatim autem de eleemosyna agit pu. 7. De oratione pu. 8.

§. 89.

§ 8. Orationes publicæ, id est, quæ fiunt à personis ad id deputatis ab Ecclesiâ, prout fiunt nomine Ecclesiæ, non sunt satisfactoriæ, quia satisfactio respicit poenitatem operantis; hinc ut tales tantum sunt impenetratoriæ, etiam respectu remissionis poenæ defunctorum, & quidem tanto magis, quanto Ecclesia tota est gratior Deo quam privatus, cuius etiam improbitas non impedit vim impenetratoriam Ecclesiæ. Rayn. f. 3. pu. 11. q. 3.

§ 9. Communio de se non prodest defunctis, nisi quantum actus adjuncti, sunt ex opere operantis impenetratorii vel satisfactorii, uti fusè demonstrat Rayn. tom. 6. opusc. 6. *De Communiōne pro mortuis.* Et idem est, si confessio vel Communio offeratur pro alio vivo, tam parum enim potest huic prodeste, quam si quis pro alio velit suscipere Baptismum vel Matrimonium. Nec obstat, quod ad Corinth. 15. v. 29. dicantur aliqui baptizari pro mortuis, nam sensus est, quod pro mortuis se affligant vel patientur, ut ostendit Rayn. tom. 15. p. 2. f. 2. pu. 11. & iterum f. 3. pu. 6. n. 1., in quo etiam sensu Christus Marci 10. & Lucae 12. passionem suam vocat baptismum.

§ 10. Restitutio eorum, quæ defunctus ablulerat, aut expletio votorum, quæ neglexerat, quamvis per accidens possint prodeste ratione piorum actuum, quos heredes nunc eliciunt pro defuncto, tamen de se nihil operantur ad liberationem animæ, s. Th. Nav. Sot. Bellarm. Suar. Mol. Valent. Rayn. f. 2. pu. 3. contra paucos. Ratio est, quia si defunctus ante mortem fecit, quod potuit, non ideo diutius patietur; si id neglexit, patietur, quantum pro-

merita est ipsius negligentia : hæredum autem negligentia non est culpa ad eum pertinens , cùm ipse illius causa per se non fuerit. Idem est dicendum de ablatione scandali, quod defunctus posuerat, dum viveret, Rayn. pu. 6.

¶ 346.

§. 11. Campanarum pulsus non juvat defunctos nisi indirectè , quatenus movet audientes ad bene precandum defuncto , Rayn. pu. 7. Consepelire defunctis res pretiosas nullum etiam illis adfert subsidium : consepelire autem Eucharistiam est nunc præter Ecclesiæ consuetudinem , Rayn. pu. 10. Imò videtur illicitum propter irreverentiam.

¶ 347.

§. 12. Utus cereorum ardantium prodest defunctis , in quantum amici nomine defuncti protestantur se confiteri Christum esse verum lumen , & ex ejus meritis sperare misericordiam , Rayn. s. 3. pu. 11. q. 8. Sepultura in loco sacro eis prodest , partim quia fideles illic convenientes excitantur ad orandum pro defunctis , partim quia preces publicæ Ecclesiæ , quæ in tali loco funduntur , extenduntur etiam ad inihi sepultos , Rayn. p. 12. q. 3. Aspersio aquæ benedictæ prodest propter preces Ecclesiæ , nam benedicens petit prodesse etiam ad condonationem pœnarum , Rayn. q. 5. Incensatione thuris orat Ecclesia , ut anima pascatur odore cœlesti &c.

¶ 348.

§. 13. Solus Papa potest defunctis applicare Indulgentias , uti habet communis cum Dian. p. 10. tr. 6. R. 12. contra Gob. , quia secundum dicta n. 1315. defunctis applicantur per modum solutionis , offerendo pretium ex thesauro Ecclesiæ , solus autem Papa habet claves thesauri Ecclesiæ , Rayn. s. 3. pu. 5. n. 15.

6. 14

§. 14. Specialiter ad indulgentias pro defunctis requiritur motivum extrinsecum distinctum ab ipsa poenae remissione, & quantitati indulgentiae proportionatum, sit enim pro non subdito per modum solutionis ex thesauro Ecclesiæ, cuius usus non debet esse profusio sed prudens dispensatio, Rayn. n. 19.

§. 15. Multi negant, multi affirmant applicationem indulgentiarum factam pro defuncto habere infallibilem effectum, utrique probabiliter, uti colligi potest ex dictis n. 524. Et pro affirmantibus stat etiam Rayn. l. 3. pu. 1. à n. 17. pu. 5. à n. 9. pu. 6. n. 12. pro negantibus Amicu. tom. 8. d. 20. à n. 175. Rectè autem præsumunt Henr. Laym. &c alii, si Deus pro arbitrio absque promissione acceptet indulgentias pro defunctis, longè facilius eas acceptare pro illis animabus, quæ in hac vita magis studuerunt satisfacere, non tantum pro se sed maximè pro defunctis.

§. 16. Quamvis n. 1307. dixerim ad satisfaciendum pro se vel alio ex opere operantis, requiri in operante statum gratiæ, tamen Rayn. pu. 5. n. 23. Dian. suprà R. 13. aliquique multi apud Busenb. & cum Amico n. 203. putant eum, qui non est in gratia, lucrari posse indulgentiam pro defuncto, si ponat substantiam operum, quia indulgentia ex opere operato acquiritur defuncto, qui est dispositus.

§. 17. Etiam Beati in cœlo possunt juvare animas, non quidem ex suis satisfactionibus superfluis applicando aliquid, uti dictum est n. 1331. sed vel directe imperando pro illis remissionem propter satisfactiones Christi, uti habent Bellarm. Côn. Rayn. l. 3. pu. 2. q. 2. vel

Ccc 4

etiam

etiam indirecte, procurando, ut viventes pro
eis offerant satisfactio[n]es.

I353. Q. 185. An preces Ecclesiae & indulgentiae pos-
sint prodeesse catechumenis vel excommunicatis, sal-
tem defunctis. R. §. 1. Preces Ecclesiae etiam
publicas prodeesse catechumenis, itemque In-
dulgentias posse applicari eis in gratia defun-
ctis, docent cum aliis Rayn. in Heter. tom. 15. p.
2. l. 3. pu. 3. q. 3. & Amicus tom. 8. d. 20. n. 157.
contra Suar. Côn. & alios cum Viva De Jub. q. 6.
a. 1. & videtur sequi ex dictis n. 29., quia etiam
Missa illis applicari potest. Nec obstat, quod ca-
techumeni nunquam pertinuerint ad Eccle-
siam, nam licet Ecclesia non judicet nec puniat
extraneos, attamen potest illis benefacere &
præstare gratias, quarum capaces sunt.

I354. §. 2. Si excommunicatus adhuc vivens ve-
rè contritus sit, & per eum non stet, quominus
restituatur Ecclesiae, probabile est cum Nav. &
Sa, lucrari posse Indulgentias per opera, quæ
licitè exercet; si his annexæ sint, sic enim pru-
denter præsumimus de benigna voluntate Ec-
clesiae: Oppositum tamen est probabilius ob-
rationem jam dandam.

I355. §. 3. Si excommunicatus sit in gratia mor-
tuus, Nav. Henrq. Fill. putant posse ei prodeesse
Indulgentias, quia excommunicatio videtur
tantum excludere à favoribus pro statu vitæ,
post mortem enim Ecclesia non habet juris-
dictionem in animas. Oppositum tenent Di-
cast. tr. 9. d. 2. n. 147. & tr. 10. d. 2. n. 632. Rayn. n.
27. & alii, quia una ex pœnis excommunicatio-
nis est privatio communium suffragiorum.
Neque ad hoc requiritur jurisdiction in animas,
sed satis est facere, ut pro illis, quæ excommu-
nicatae

nicatae sunt, non offerantur suffragia nomine Ecclesiae, neque applicentur. De cætero recte docet Rayn. s. 2. pu. 5. excommunicationem non impedire ingressum in cœlum, dummodo satisfactio vel satispassio pro pœna sit exsoluta.

Vide dicta à n. 31.

Q. 186. *Quid notandum sit circa Indulgenciam, 1356.*
qua conceditur ingredientibus Religionem. R. Putant quidem aliqui cum Rodriq., Indulgenciam plenariam, quæ dicitur obtineri per ingressum Religionis, posse obtineri per susceptionem habitus aut per ingressum in Noviciatum, si fiat ex magno Dei amore & renunciatione mundi, sed quamvis hæc possint ex opere operantis sat esse ad remissionem pœnarum restantium, tamen Indulgencia ista plenaria videtur tantum obtineri in professione vel emissione votorum substantialium Religionis, sola enim hæc comparatur Baptismo, & Noviciatus est veluti status catechumenorum, uti cum aliis notat Less. in Auct. v. *Indulgencia. cas. 2.* Et Nav. Sanch. *Vita De Jubil. q. 4. a. 5.* putant Indulgenciam profitentium Religionem, prout dicit remissionem pœnæ peccatis debitæ, ex opere operantis posse esse plenariam. Aliam etiam Indulgenciam lucrantur Regulares induentes habitum religiosum, uti dicetur n. 1389.

Q. 187. *Quas indulgentias speciales habeat 1357.*
Societas JESU. R. q. 1. Accepi designationem impressam Romæ anno 1709. cum approbatione Magistri S. Palatii in hæc verba :

Indulgencie plenarie in perpetuum concessæ omnibus & singulis utriusque sexus Christifidelibus verè pœnitentibus & confessis ac sacra Communione refectis, qui ecclesiæ Societatis

tatis JESU, ubicunque fuerint, in diebus & festis infra indicatis devotè visita verint, & inibi pro Christianorum Principum concordia, hæresum extirpatione & S. Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint:

1. In die Circumcisionis Domini, 1. Januarii concessit *Paulus III.* in Bulla 15. Kal. Nov. 1548. Confirmavit *Gregorius XIII.* in Bulla *Nonis Maji* 1578. Designatae sunt ecclesiæ domus professæ, aut ubi hæc non est, præcipui Collegi.

2. In festo S. Ignatii 31. Julii concessit *Gregorius XV.* in Brevi 8. Junii 1622.

3. In festo S. Francisci Xaverii concessit in eodem Brevi pro die 2. Decembris: sed *Alex. VII.* in Brevi 18. Julii 1663. transfertur cum festo in 3. Decembris. Si festum incidat in Dominicam 1. Adventus, officium & Missa cum indulgentiis transfertur in diem Lunæ proximè sequentem ex indulto *Inn. X.* 27. Octob. 1651. quod confirmavit *Clemens XI.* 24. Nov. 1702.

4. In festo S. Francisci Borgiae pro die 3. Oct. concessit *Clemens X.* in Brevi 3. Julii 1671. sed indulgentiam cum festo transfertur in 10. Oct. *Inn. XI.* in Brevi 28. Aug. 1683.

5. In die invocationis cujuscunque ecclesiæ Societatis, id est, tituli ecclesiæ, concessit *Paulus V.* in Brevi 16. Sept. 1611.

6. Pro docentibus, discentibus & promoventibus doctrinam christianam concessit *Greg. XV.* in Brevi 27. Sept. 1622. Et *S. Congreg.* 22. Nov. 1678. declaravit non esse revocatas per quoddam Decretum *Inn. XI.* 7. Martii 1678.

7. Pro omnibus & singulis Christi fidelibus tam Societatis aut cujuscunque alterius Ordinis & Congregationis regularibus, quam aliis qui-

busli-

buslibet ecclesiasticis & laicis , qui in domibus ejusdem Societatis exercitia spiritualia per octi-
dii sparium peregerint, concessit Alex. VII. in
Brevi 13. Oct. 1657.

§. 2. Præter ista dixil. i. n. 861. & jam con- 1358.

stat ex novo compendio v. *Indulgencia*. §. 10.
post visitationes concedi singulis de Collegio
plenarias indulgentias in prima Missa vel Com-
munione. Deinde solent Provinciales petere à
Generali facultatem imperiendi nostris privi-
legium liberandi animam à Purgatorio, in quo-
cunque altari Missam legant, quod cuidam Pro-
vinciali modernus Generalis 14. Febr. 1705.
dedit his verbis, *Tribuo Reverentiae vestrae faculta-
tem nostris impertiendi privilegium Fratrum Mi-
nistrantium infirmis, pro applicanda moribundis in-
dulgencia plenaria per imaginem crucifixi &c. ac
liberandi animam è Purgatorio, quoties Missæ sacri-
ficium ad eam intentionem applicaverint.* Hoc pri-
vilegium, si à Provinciali obtinendum sit, adhue
viget. Plures adhuc indulgentias habent cum
omnibus Regularibus, secundum dicenda nu.
1389. Notatque *Viva* in Appendice ad tract.
De Jubilæo, si in templis nostris ante Venera-
bile recitemus sexies *Pater. Ave. Gloria Patri.*
nos lucrari omnes indulgentias, quæ tali die
sunt & Romæ & in illa urbe, ubi oramus.

§. 3. Quod Missionarios attinet, declaravit 1359.
Urb. VIII. in Bulla *Salvatoris*. 5. Maji 1626. con-
firmata ab Alex. VII. in Brevi *Dudum* 20. Sept.
1656. quod Regulares in missione habeant eas-
dem indulgentias, quas habent in partibus ca-
tholicorum, sic enim habet Alex. §. 17. *Quoad
publicationem indulgentiarum, poterunt Regulares
& PP. Societatis illas publicare, quas Ordines & So-
cietas*

cetas habet & hactenus habuit ubique terrarum ;
vel in partibus Germaniae & Belgii in universum ,
edocto semel Vicario de facultatibus , neque Vicarius
impedit vel interdicet . Et idem conceditur in ea-
dem Bulla circa confraternitates §. 18. Quoad
institutionem confraternitatum & sodalitatum per-
mittat Vicarius Regularibus & PP. Societatis illas ,
quæ à Sede Apostolica approbatæ & ab Ordinibus
assignatae sunt , ita tamen ut nemo adstringatur &
teneatur ad particulares Confessarios vel ad Sacra-
menta ab illo Ordine solum percipienda . Hæc habet
Verius in Past. Mission. tr. 10. a. 1. & 2.

1360.

§. 4. Quas Indulgentias habeant sodalitates
B. Virginis Annuntiatæ in gymnasiis vel orato-
riis nostris , videri potest apud Veron in Manuali
sodalitatis c. 1. p. 2 , qui in fine dicti Manualis
ad longum habet Bullam Greg. XIII. illas soda-
litates constituentis & extendentis . Et eas Indul-
gentias , non obstante aliquo Decreto nnoc. XI.
adhuc valere pro sodalitatibus aggregatis , do-
cent Ills. & Viva suprà §. 4.

1361.

Q. 188. Quid notandum sit circa Indulgentias ,
quæ in templis Societatis JESU esse solent in Domini-
nica Agonie Christi & in dominica Communionis
generalis sive Animarum. R. seqq. §. 1. Interroga-
tus ex Rheno inferiori P. Josephus Photius , qui
ab initio fuerat præses sodalitatis Agonie , re-
spondit Româ 2. Dec. 1690. 1. absentes impedi-
tos posse lucrari indulgentias Agonie , si die desi-
gnato alibi cōmunicent . 2. Moniales , quæ egre-
diuntur , si hic & nunc per accidens impedian-
tur , posse lucrari alibi , ut de aliis dictum est . 3.
Si die designato impediti , aut etiam non impe-
diti , alio die Dominico ejusdem mensis com-
municent , & multò magis si Societas transferat

Indul-

Indulg-
gnatur
eigere
Domin
Brevi.
semper
hæc pr
doctrin
Gener
gentiis
quantu
tes nor
plo no
Monia
nostro
gnato
quamv
diem d
dies sit
tè estre
eum ca
mutari
§. 2
utrisqu
plo, id
Ampr
idemq
Commu
Anno
munic
peritu
cultas
temple
ferri p
§.

Indulgentias in alium diem quam nunc designatum, omnes posse lucrari, quia sodales ipsi e igere possunt diem Communionis, attamen Dominicum, si Dominicus sit nominatus in Brevi. Nihilominus ista responsa nobis visa **1362** semper sunt dubia, ideoque Anno 1709. iterum haec proposuimus Romæ, ad quæ P. *Sestius* vir doctrinæ & rebus gestis celebris, nunc A.R.P. Generalis monitor, respondit tam de Indulgentiis Agoniæ quam Animarum, 1. Absentes quantumvis impeditos, & alibi communicantes non lucrari, quia requiritur, ut fiat in templo nostro. 2. Id valere de quibusunque etiam Monialibus re ipsa non communicantibus in nostro templo. 3. Nec lucrari alio die non designato intra mensem communicantes, quia quamvis sit liberam ab initio hunc vel illum diem designare, prout Breve permittit, si tamen dies sit per nos semel designatus, ille determinatè est retinendus, quia positâ designatione in eum cadit gratia per Breve collata, nec amplius mutari potest.

§. 2. Quoad tertium de Communione in **1363** utrisque Indulgentiis facienda in nostro templo, idem Româ responderat anno 1684. P. Ampringer, & Conf. ex Gob. in Quin. tr. 3. n. 197. idemque habetur in Resp. Rom. v. *Indulgentiæ Communionis generalis*. §. 6. ad Prov. Bohemiæ Anno 1643. Denique quando Coloniæ Communio generalis incidit in diem Paschæ, isto die petitur & obtineri solet à Vicario generali facultas distribuendi Communionem in nostro templo, quam non daret, si judicaretur transferri posse in aliam Dominicam.

§. 3. Etiam quæsum est, an dictas Indulgentias **1364**

gentias Agoniæ vel Animarum lucrari possint in facello domestico nostri, qui vel ob infirmitatem vel ob aliam legitimam causam non possunt Missam legere vel communicare in templo nostro: & Respondit P. *Sestius*, rem esse controversam, nam *Quintanadv.* in Comm. gener. append. tr. 1. dub. 6. affirmat, quia facellum videtur facere unum cum Ecclesia, tanquam accessorium cum principali & tanquam membrum cum capite: addit tamen n. 7. securius esse fieri in templo aut in Capellis intra illud contentis: ideoque Romæ, ubi cubicula S. Ignatii in maxima veneratione sunt, obtentum est speciale Breve, ut ea visitantes lucentur Indulgencias templis nostris concessas. Itaque cùm agatur de valore, puto standum omnibus responsis P. *Sestii* tanquam tuoribus: idemque quoad omnia judicavit major pars nostrorum in hoc Collegio Colonensi.

1365 §. 4. Etiam interrogatus P. *Ampringer* Româ respondit anno 1684. seqq. 1. non debere necessariò pro festo principali ullius confraternitatis eligi diem Dominicum, sed esse ad libitum confratrum, nisi aliter exprimatur in Brevi. 2. Nec pro 4. festis infra annum, pro quibus datur Indulgentia 7. annorum, necesse est eligi 4. Dominicas, sed posse eligi quæcunque festa, etiam non fori. 3. Non requiritur, ut Romanam nuntietur dies, quam sodales vel societas elegerit, ordinariè tamen requiritur scientia & consensus Ordinarii. 4. Indulgentiæ Societati concessæ pro confraternitate Agoniæ non possunt communicari aliis Ecclesiis, vel aliis quibusvis personis. 5. Indulgentiæ animarum non possunt communicari aliis Ecclesiis non nostris,

nisi

nisi per nos in iisdem Ecclesiis habeantur dictæ
Indulgenciæ, audiendo Confessiones, dispen-
sando Eucharistiam &c.

§. 5. Quamvis utrasque Indulgencias Agoniæ 1366
& Animarum possit quis vel sibi vel Animæ ap-
plicare, non potest tamen eodem die bis oran-
do septies Pater & Ave easdem & sibi & Animæ
applicare, quia tantum conceditur sub disjun-
ctione, ut quis vel pro se vel pro Anima lucre-
tur, non autem dicitur, ut pro se & pro Anima,
Quintanad. dub. 12. n. 4.